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ВВЕДЕНИЕ

Эндопротезирование крупных суставов конечностей – одно из самых

выдающихся достижений не только ортопедии, но и хирургии минувшего

столетия в целом (Amstutz H.C., 2000). Потребность в замещении крупных

суставов и, в первую очередь тазобедренного, возрастает в связи с увеличением

доли пожилых людей в популяции, что является характерной демографической

тенденцией нашего времени (Steinberg D.R., Steinberg M.E., 2000). Артропластика

указанных суставов обеспечивает улучшение качества жизни больных, поэтому

снижение числа послеоперационных осложнений – одна из ведущих задач

современной ортопедии (Корнилов Н.В. с соавт., 1997, Allami M.K. et al., 2005).

Основной и наиболее затратной проблемой с социально значимыми

потерями при эндопротезировании крупных суставов конечностей является

развитие инфекционных осложнений (Тихилов Р.М. с соавт., 2014, Borrego A.F. et

al., 2007). За последнее десятилетие, несмотря на использование новых

инструментов, постоянное совершенствование техники оперативных

вмешательств, применение современных антисептиков и дезинфектантов при

эндопротезировании тазобедренного (ТБС) или коленного (КС) суставов

сохраняется риск развития инфекции области хирургического вмешательства

(ИОХВ), которую в случаях развития глубокой ИОХВ называют также

перипротезной инфекцией (ППИ).

Несмотря на относительно невысокую частоту развития перипротезной

инфекции после первичного эндопротезирования (0,3–2,2%), в случаях повторных

(ревизионных) операций риск развития ППИ возрастает в несколько раз, достигая

5,9–13,6% (Тихилов Р.М. Шаповалов В.М., 2008; Pulido L. et al., 2008; Phillips J.E.

et al., 2006; Puhto A et al., 2012; Lichstein P. et al., 2014). При этом, частота

рецидивов при лечении уже существующей ППИ составляет 23,2–31,5% (Lie SA

et al., 2004). Развитие инфекционных осложнений после эндопротезирования, как

правило, заканчивается развитием хронических заболеваний, таких как

остеомиелит (Клюшин Н.М. с соавт. 2015) , в редких случаях – амилоидоз почек
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(Nishimura S. et al., 2014), что в конечном итоге ведет к инвалидизации больного, а

в случае генерализации инфекции может привести к сепсису и к летальному

исходу. Во многом, это обусловлено отсутствием специфических

диагностических критериев, патогномоничных для перипротезной инфекции, и

недостаточной изученностью чувствительности и специфичности комбинаций

лабораторных показателей (Середа А.П. с соавт., 2014).

Количество эндопротезирований крупных суставов конечностей постоянно

растет: в 2003 году США было выполнено 220000 операций по замене

тазобедренного сустава, а к 2030 году планируется ежегодно выполнять около

572 000 таких вмешательств (Lee K., Goodman S.B, 2008). Поэтому с учетом

указанной общемировой тенденции в ближайшие годы ожидается существенное

увеличение абсолютного числа пациентов с перипротезной инфекцией, что

неизбежно приведет к постоянному увеличению финансовых затрат на лечение

этого серьезного осложнения. В Великобритании на лечение одного пациента

тратят $30–$50 тысяч (Matthews P.C. et al., 2009). В США расходы на борьбу с

перипротезной инфекцией в 2009 году составили $566 млн., а к 2020 году их рост

прогнозируют до $1,62 млрд. (Kurtz S. et al., 2008).

По данным Health Protection Agency, за период с 1997 по 2005 год на долю

S. aureus приходится 41,4% возбудителей ИОХВ после эндопротезирования

тазобедренного, 33,5% – после эндопротезирования коленного сустава, 53% – при

открытых переломах костей и 59,1% – при однополюсном эндопротезировании

тазобедренного сустава после перелома шейки бедренной кости. При указанных

патологиях удельный вес коагулазонегативных стафилококков (КНС) составил,

соответственно, 15,1%, 20,7%, 7,5% и 6,3% среди всех выделенных штаммов

(U.K. Health Protection Agency, 2008).

Наиболее часто из КНС при различных типах инфекций, включая

остеомиелит и перипротезную инфекцию, высевается S. epidermidis, реже

выделяют другие Staphylococcus spp.: S. simulans, S. hominis, S. capitis, S. caprae и

S. lugdunensis (Greig J.M. Wood M.J., 2003; Vallianou N. et al., 2008).

Распространенность инфекций, вызываемых КНС, обусловлена не столько их
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вирулентностью, сколько большим числом восприимчивых больных с

ослабленным иммунитетом. Несмотря на то, что КНС относят к

маловирулентным микроорганизмам, они обладают важными факторами

вирулентности – капсульными и другими адгезинами, обеспечивающими

прикрепление микроорганизмов к белкам внеклеточного матрикса (фибриногену,

фибронектину и др.). Выпадение данных белков и их отложение практически на

всех имплантатах, в том числе и на поверхности эндопротеза, создает

благоприятные условия для адгезии стафилококков и для формирования

микробной биопленки (Gristina A. et al, 1988). Наиболее проблемными для

подбора эффективной антибактериальной терапии и лечения ППИ являются

метициллинорезистентные штаммы стафилококков (Гольник В.Н. с соавт., 2012),

частота которых в отделениях ОРИТ некоторых хирургических стационаров

достигает 88,9% (Шляпников С.А. с соавт., 2009).

В биопленках за счет снижения доступа антимикробного препарата, а также

за счет перераспределения генов антибиотикорезистентности через внеклеточную

ДНК и/или прямую передачу генов из клетки в клетку, микроорганизмы обладают

повышенной выживаемостью в присутствии антибиотиков (Тец В.В., 2006,

Zimmerli W. et al., 2013). По-видимому, именно это свойство приводит к тому, что

при инфекции протезированного сустава санация гнойного очага без удаления

компонентов эндопротеза, как правило, неэффективна даже на фоне этиотропной

АБТ, и в последующем зачастую приводит к рецидиву гнойно-септического

процесса.

Лечение перипротезной инфекции, также как и инфекций, ассоциированных

с любыми другими ортопедическими конструкциями (пластины, винты, гвозди и

т.д.) требует высоких локальных концентраций антибиотиков в области

инфекционного очага. Минимальная ингибирующая концентрация (МИК) –

показатель, характеризующий чувствительность микроорганизма к конкретному

антибиотику. MИК определяют только для планктонных форм бактерий, и

данный показатель не отражает чувствительность к антибиотикам сессильных

форм возбудителей.
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Минимальные концентрации антибиотиков для эрадикации биопленок

(MBEC, minimum biofilm eradication concentration) зачастую превышают МИК в

тысячу раз (Olson M. et el., 2002; Wu Wen-Shiann et al., 2013) и не могут быть

достигнуты путем системного введения антимикробных препаратов без развития

токсического действия (Привольнев В.В. и соавт., 2012). К примеру, для высоких

доз аминогликозидных антибиотиков или ванкомицина характерно развитие

нефротоксичности. Альтернативой системному введению больших доз

антибиотиков является комбинация системной и местной антибактериальной

терапии. Считается, что антибиотик, высвобождающийся из спейсера

непосредственно в очаге инфекции, оказывает разрушающее действие на

микробные биопленки, тем самым облегчая работу для антибиотиков,

применяемых системно. Кроме того, высокая локальная концентрация позволяет

препаратам проникать в некротизированные ткани и участки с плохим

кровоснабжением путем диффузии (Silverman L.D., 2007). В последние годы

появилась возможность создавать высокие концентрации антибактериальных

препаратов в костной ткани с помощью специальных остеозамещающих

материалов, содержащих антибиотики.

В настоящее время применение импрегнированных антибиотиком

цементных спейсеров на основе полиметилметакрилата (ПММА) является

золотым стандартом в лечении инфекции после эндопротезирования крупных

суставов (Мурылев В.Ю. с соавт., 2013; Ахтямов И.В. с соавт. 2014; Langlais F.,

2003; Corona P.S. et al., 2014). Наиболее часто во всем мире используют

гентамицин и ванкомицин. Однако ванкомицин характеризуется узким спектром

действия, включающим только грамположительные возбудители, а обладающий

широким спектром активности гентамицин в современных условиях

возрастающей резистентности практически утратил свое значение в лечении

имплантат-ассоциированных инфекций, обусловленных

метициллинорезистентными стафилококками и клебсиеллой. На элюцию

антибиотика из спейсера существенно влияют вязкость и пористость костного

цемента (Meyer J. et al., 2011), а высвобождение малого количества
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антибактериального препарата не позволяет достичь его эффективных

концентраций в зоне оперативного вмешательства, не препятствует

формированию микробных биопленок на самом цементном спейсере и вызывает у

микробных возбудителей развитие резистентности (Tunney M.M. et al., 2007).

Анализ научной медицинской литературы показал, что до настоящего

времени во многом нерешенной в травматологии и ортопедии остается проблема

повышения эффективности антибактериальной терапии при перипротезной

инфекции стафилококковой этиологии с учетом особенностей патогенеза данного

осложения, в основе которого лежит формирование микробных биопленок.

Большинство опубликованных работ носит только экспериментальный характер.

Во многом это обусловлено трудностью подбора пациентов с ППИ в

сопоставимые группы из-за влияния многочисленных факторов на течение

инфекционного процесса, ассоциированного с ортопедическими имплантатами. В

литературе практически отсутствуют проспективные прямые сравнительные

исследования оценки эффективности различных методов лечения, изучаемые

группы пациентов, как правило, малочисленны и авторы больше уделяют

внимание хирургическому лечению, а не особенностям антибактериальной

терапии. Таким образом, изучение всех возможных путей воздействия на

микробные биопленки может способствовать разработке новых подходов к

антибактериальной терапии ППИ, созданию системы мер по ее оптимизации, и,

как следствие – повышению эффективности лечения, что и определило цель и

задачи нашего диссертационного исследования.

Цель исследования: обосновать и апробировать в клинике систему мер

оптимизации лечения пациентов со стафилококковой перипротезной инфекцией

области тазобедренного или коленного сустава, основанную на результатах

исследований спектра и антибиотикорезистентности возбудителей, их

способности к формированию микробных биопленок и клинико-экономической

эффективности различных схем общей и местной антибактериальной терапии.
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Задачи исследования.

1. Определить долю различных представителей Staphylococcus spp. в

этиологической структуре перипротезной инфекции области тазобедренного и

коленного суставов в клинике РНИИТО им. Р.Р.Вредена в 2007–2014 годах и

оценить их резистентность к антибиотикам за указанный период.

2. Дать сравнительную характеристику исходов санирующего этапа лечения

пациентов с перипротезной инфекцией указанной локализации при участии в ее

этиологии только стафилококков или стафилококков в ассоциации с другими

возбудителями.

3. Изучить способность клинических штаммов Staphylococcus spp. к

формированию биопленок с учетом видов патогенных микроорганизмов,

источников их выделения и метициллинорезистентности.

4. Оценить в эксперименте in vitro активность сывороточных концентраций

антимикробных препаратов и их комбинаций в отношении формирующихся и

зрелых стафилококковых биопленок.

5. Изучить в эксперименте и апробировать в клинике новые эффективные

способы локальной антибактериальной терапии у пациентов с перипротезной

инфекцией области тазобедренного или коленного суставов.

6. Разработать и внедрить в клиническую практику обоснованные

рекомендации по системной антимикробной терапии при перипротезной

инфекции и проанализировать их влияние на антибиотикорезистентность

клинических штаммов Staphylococcus spp., уровень потребления антибиотиков и

финансовые затраты учреждения на данную группу препаратов.

7. Обосновать систему мер по оптимизации антибактериальной терапии у

пациентов со стафилококковой перипротезной инфекцией указанной локализации

и оценить клинико-экономическую эффективность ее внедрения в клиническую

практику.

16

Научная новизна диссертационного исследования.

1. Получены новые сведения о структуре возбудителей перипротезной

инфекции и динамике изменений их резистентности к антибактериальным

препаратам на протяжении восьмилетнего периода наблюдения.

2. Впервые дана сравнительная оценка способности к формированию

биопленок у 394 клинических штаммов стафилококков и показаны более

выраженные способности к биопленкообразованию у штаммов S. epidermidis по

сравнению с S. aureus (p<0,05), а также у штаммов из тканевых биоптатов и

удаленных компонентов эндопротезов в сравнении с аспиратами из очагов

перипротезной инфекции (p<0,05) вне зависимости от вида стафилококка.


[…]


полирезистентных штаммов S. aureus и значимо уменьшить частоту их выделения

с 32 до 20,6% (p<0,05), что привело к статистически значимому снижению

(p<0,05) доли финансовых затрат на данную группу препаратов в 2013 и 2014

годах (60,6% и 58,8%) по сравнению с 2007 годом (73,8%). При этом затраты на

антибиотики в структуре «стоимости болезни» составили в среднем только 8%, не

зависели от типа санирующей операции и повышались на 48,1% (p<0,01) при

лечении пациентов с ППИ, обусловленной метициллинорезистентными

стафилококками.

7. Внедрение в клинику обоснованной системы мер оптимизации

антибактериальной терапии позволило значимо улучшить (p<0,05) результаты

лечения пациентов с рассматриваемой патологией в целом (сокращение

рецидивов с 31,2% до 15,6%) и достоверно (p<0,05) повысить эффективность

лечебных мероприятий в наиболее сложной группе больных с ППИ, вызванной

ассоциациями стафилококков с другими возбудителями. У данной категории
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пациентов эрадикация инфекции была достигнута в ретроспективной группе

только в 47,1% случаев, а при применении оптимизированной системной

антибактериальной терапии в сочетании с дополнительной импрегнацией

цементных гентамицин-содержащих спейсеров ванкомицином или

фосфомицином – соответственно в 67,4% и 77% наблюдений.

275

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При отсутствии у пациентов с ППИ области тазобедренного или

коленного сустава выраженных признаков активного гнойного процесса и

интоксикации антибактериальную терапию целесообразно проводить только в

комплексе с хирургическим лечением, а выбор антимикробных препаратов при

этом должен быть основан на результатах бактериологического исследования

аспиратов, тканевых биоптатов и удаленных ортопедических конструкций.

2. Для проведения эмпирической терапии со дня оперативного лечения

при отрицательных результатах посева или в случае острой клинической

ситуации до установления этиологии инфекционного процесса антимикробная

терапия должна включать препарат, активный в отношении MR-стафилококков

(ванкомицин, даптомицин, фосфомицин или линезолид) в сочетании с

антибиотиком, обладающим активностью в отношении грамотрицательных

возбудителей (ципрофлоксацин, цефоперазон/сульбактам, карбапенемы).

3. Ранняя диагностика перипротезной инфекции и своевременное

выполнение санирующей операции позволяют повысить эффективность лечения и

избежать дополнительных финансовых затрат, так средняя «стоимость болезни»

для пациентов с ППИ существенно возрастает (p<0,01) в случае удаления

эндопротеза и установки цементного спейсера в сравнении с санирующей

операцией и сохранением эндопротеза, а эффективность лечения в указанных

случаях составляет 72 и 83,4%, соответственно.

4. При планировании антибактериальной терапии, помимо возбудителя

ППИ, следует учитывать: характер течения инфекционного процесса;

особенности хирургического лечения применительно к локальной

антибактериальной терапии; особенности пациента – возраст, массу тела,

функции почек и печени, лекарственную непереносимость в анамнезе,

возможности приема препаратов внутрь. Кроме того, на стационарном и

амбулаторном этапах лечения необходимо проводить оценку эффективности

терапии и риска развития нежелательных реакций: опрос и клинический осмотр
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пациента, выполнение лабораторного мониторинга (клинический анализ крови,

СОЭ, СРБ, креатинин, АЛТ).

5. Системная антибактериальная терапия при перипротезной инфекции

изученных локализаций должна быть этиотропной, большедозной, длительной и

безопасной. При этом целесообразно использовать предложенные рекомендации

по системной этиотропной антибактериальной терапии ППИ (табл. 6.1),

включающие наиболее предпочтительные комбинации препаратов, пути их

введения, дозировки и методы контроля за нежелательными эффектами.

6. При выделении штаммов Staphylococcus spp. из дооперационного

аспирата в монокультуре рекомендуется назначать антибактериальную терапию,

активную в отношении выделенного штамма стафилококка и ведущих

грамотрицательных возбудителей, с последующей ее коррекцией после получения

результатов бактериологического исследования тканевых биоптатов и/или

удаленных ортопедических конструкций.

7. При лечении пациента с ППИ, обусловленной чувствительными к

метициллину штаммами стафилококков, препаратом выбора должен быть бета-

лактамный антибиотик. Назначение ванкомицина в составе комбинированной

системной терапии в указанных случаях нецелесообразно.

8. Для повышения эффективности лечения следует применять в составе

костного цемента устанавливаемых спейсеров антибиотики широкого спектра

действия, включающего MRSA и MRSE, в частности – фосфомицин, что

достоверно (p<0,05) повышает эффективность санирующего этапа у данной

категории больных и снижает финансовые затраты ЛПУ на единицу

эффективности.

9. Поскольку штаммы S. aureus и S. epidermidis в значительной доле

случаев резистентны к метициллину и, как следствие, обладают не только

высокой перекрестной устойчивостью ко всем бета-лактамам, но и

ассоциированной устойчивостью к препаратам других групп антибиотиков,

целесообразно проведение дифференцированного мониторинга резистентности
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стафилококков к антибиотикам в зависимости от их чувствительности к

метициллину.

10. Считаем целесообразным внедрение в рутинную практику

микробиологических лабораторий определения минимальной ингибирующей

концентрации (МИК) ванкомицина для штаммов метициллинорезистентных

стафилококков. При этом в случаях выделения изолятов с МИК ванкомицина > 2

мкг/мл следует назначать в составе комбинированной терапии альтернативные

антимикробные препараты (даптомицин, фосфомицин, линезолид).

11. Для системного контроля потребления антибиотиков и финансовых

затрат на данную группу препаратов целесообразно использовать

фармакоэкономические методы (АВС-анализ и DDD-методологию, анализ

эффективности затрат), которые в совокупности с микробиологическим

мониторингом ведущих возбудителей позволяют проводить экспертизу

рациональности назначения лекарств; своевременно оптимизировать

антибактериальную терапию, принимая соответствующие управленческие

решения; а также оценивать эффективность предлагаемых мер и контролировать

их исполнение.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

DDD – «defined daily dose», средняя поддерживающая суточная доза ЛС для

взрослого человека массой тела 70кг

DDD/100 к/д – коэффициент, отражающий потребление антимикробного

препарата на 100 койко-дней

IQR – межквартильный интервал

MR – метициллинорезистентный

MRSA – метициллинорезистентный S. aureus

MRSE – метициллинорезистентный S. epidermidis

MS – метициллиночувствительный

MSSA – метициллиночувствительный S. aureus

MSSE – метициллиночувствительный S. epidermidis

MXF – моксифлоксацин

PGA – полигликолид

PLGA – поли(D,L-лактид-co-гликолид)

PLLA – поли-L-лактид

VRE – ванкомицин-резистентный энтерококк

АБТ – антибактериальная терапия

АМП – антимикробные препараты

АНГБК – асептический некроз головки бедренной кости

БПО - биопленкообразование

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

Гр(+) – грамположительные микроорганизмы

Гр(–) – грамотрицательные микроорганизмы

ДИ – доверительный интервал

ДКМ – деминерализованный костный матрикс

ИЗ-АП – ингибиторзащищенные аминопенициллины

ИАИ – имплантат-ассоциированная инфекция
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ИМТ – индекс массы тела

ИОХВ –инфекция области хирургического вмешательства

КС – коленный сустав

ЛПУ – лечебно-профилактическое учреждение

ЛС – лекарственное средство

МИК – минимальная ингибирующая концентрация

МНН – международное непатентованное наименование

МХБ – Мюллера-Хинтон бульон

ОР – относительный риск

ПММА – полиметилметакрилат

ППИ – перипротезная инфекция

ПСБ2а – пенициллин-связывающий белок

ПСтБ – показатель стоимости болезни

СД – сахарный диабет

СРБ – С-реактивный белок

ССС – сердечно-сосудистая система

ТБС – тазобедренный сустав

ТКФ – трикальцийфосфат

ЦКДЛ – центральная клинико-диагностическая лаборатория

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ШБК – шейка бедренной кости
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