ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

профессора кафедры травматологии, ортопедии и хирургии катастроф ФГБОУ ВО «ПЕРВОГО МОСКОВСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМ. И.М. СЕЧЕНОВА» Минздрава России, доктора медицинских наук, профессора Мурылева Валерия Юрьевича на диссертационное исследование Божковой Светланы Анатольевны на тему: «Оптимизация антибактериальной терапии у пациентов с перипротезной инфекцией стафилококковой этиологии (экспериментально-клиническое исследование)», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия

Актуальность диссертационного исследования Божковой С.А. определена неуклонным ростом количества пациентов с перипротезной инфекцией тазобедренного или коленного сустава. Частота развития указанного осложнения после первичного эндопротезирования крупных суставов не имеет тенденции к росту и составляет от 1,4 до 3,8%, но во всем мире количество операций по замене тазобедренного или коленного сустава неуклонно возрастает, что ведет к ежегодному увеличению абсолютного количества больных с перипротезной инфекцией. При этом в значительной доле случаев (15-35%) течение перипротезной инфекции принимает хроническое рецидивирующее течение, которое ведет к развитию остеомиелита, что требует повторных оперативных вмешательств и приводит в итоге к инвалидизации пациентов, часто трудоспособного возраста. Значительная частота неудовлетворительных результатов лечения свидетельствует о высокой социально-экономической значимости проблемы лечения перипротезной инфекции тазобедренного или коленного суставов

Ведущую роль в успешном лечении перипротезной инфекции, как и любого инфекционного процесса, наравне с качеством выполненной санации играет назначение рациональной антибактериальной терапии. Однако, патогенетические особенности ортопедической инфекции, связанные с формированием микробных биопленок на имплантатах, недостаточное кровоснабжение в очаге инфекции, участие в этиологии полирезистентных штаммов возбудителей существенно снижают эффективность антибиотиков. Лидирующие позиции в спектре возбудителей занимают стафилококки, доля которых составляет около 60%. Наиболее проблемными для выбора

эффективной антибактериальной терапии являются метициллинорезистентные штаммы указанных патогенов, частота которых возрастает во всем мире.

В клинической практике при лечении пациентов с перипротезной инфекции для воздействия на возбудителей в очаге инфекции широко применяют антимикробные спейсеры. Однако важно отметить, что локальная антибактериальная терапия при лечении перипротезной инфекции ограничивается добавлением ванкомицина в гентамицин-содержащий костный цемент, в зарубежной практике ортопеды в ряде случаев применяют вместо гентамицина тобрамицин, но в РФ данный препарат не представлен. В научной литературе в последние годы появились публикации о недостаточной активности спейсеров при использовании указанных препаратов для импрегнации костного цемента и формировании на них в ряде случаев микробных биопленок.

Перечисленные нерешенные вопросы свидетельствуют о том, что разработка научно-обоснованных методов повышения эффективности антибактериальной терапии является крайне актуальной проблемой для травматологии и ортопедии.

Диссертационное исследование Божковой С.А. посвящено улучшению результатов лечения пациентов со стафилококковой перипротезной инфекцией области тазобедренного или коленного сустава путем разработки методов повышения эффективности антибактериальной терапии, основанной на результатах исследований спектра и антибиотикорезистентности возбудителей, их способности к формированию микробных биопленок и клинико-экономической эффективности различных схем общей и местной антибактериальной терапии

Научная новизна. Диссертанткой исследована структура ведущих возбудителей перипротезной инфекции, определена роль представителей *Staphylococcus* sp., и изучена динамика антибиотикорезистентности клинических штаммов стафилококков за период с 2007 по 2014 гг.

Впервые получены результаты скрининга способности к формированию биопленок у всех клинических штаммов стафилококков, выделенных от пациентов с перипротезной инфекцией в 2014 г., а также проанализирована зависимость способности к биопленкообразованию от вида возбудителя, источника выделения и чувствительности к метициллину.

На основе экспериментальных данных автор предложила оригинальный способ преодоления устойчивости к гентамицину у метициллинорезистентных штаммов стафилококка, на который был получен патент РФ на изобретение.

Также впервые предложено и внедрено в клиническую практику антимикробное средство для профилактики имплант-ассоциированной инфекции и способ его применения, на что также получен патента РФ на изобретение.

Диссертанткой впервые предложено применение фосфомицина для импрегнации антимикробных спейсеров и экспериментально показано его преимущество по сравнению с ванкомицином и гентамицином.

В ходе исследования автор научно обосновала оригинальную систему мер по повышению эффективности антибактериальной терапии пациентов со стафилококковой перипротезной инфекции области тазобедренного или коленного сустава, которая позволила снизить частоту рецидивов при лечении профильных пациентов и уменьшить частоту выделения полирезистентных штаммов *S.aureus* в стационаре.

Практическая значимость. В ходе большой серии экспериментов установлены комбинации антимикробных препаратов, наиболее активные в отношении стафилококков в составе микробных биопленок, которые рекомендованы для применения в клинической практике при лечении пациентов с перипротезной инфекции стафилококковой этиологии.

Результаты сравнительного анализа эффективности антибактериальной терапии бета-лактамами антибиотиками и ванкомицином при лечении перипротезной инфекции, вызванной чувствительными к метициллину штаммами стафилококков, выявили одинаковую эффективность и отсутствие необходимости применения дорогостоящего препарата у данной категории пациентов, что привело к существенному снижению финансовых затрат ЛПУ.

Установлен высокий риск развития рецидива при выполнении санирующей операции пациентам с перипротезной инфекцией, вызванной стафилококками в ассоциации с другими патогенами, для снижения которого разработаны рекомендации по стартовой антибактериальной терапии.

Локальное интраоперационное применение оригинального антимикробного геля позволило достичь купирования перипротезной инфекции области тазобедренного или коленного сустава в 87,8% случаях. Кроме того, использование в клинической практике научно-обоснованной

автором комплекса системной и локальной антимикробной терапии, позволило существенно повысить эффективность saniрующего этапа у пациентов с перипротезной инфекцией, вызванной микробными ассоциациями, с 47,1% в ретроспективной до 77% в проспективной группе.

Предложенная диссертанткой система мер по оптимизации антибактериальной терапии, разработанная на основании результатов собственных экспериментальных и клинических исследований, позволила улучшать результаты лечения пациентов со стафилококковой перипротезной инфекции тазобедренного или коленного сустава и привела к снижению частоты выделения штаммов MRSA в стационаре.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов диссертации. Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается представленным большим объемом клинического и экспериментального материала. Из 476 пациентов, включенных в исследование, 224 составили ретроспективную группу и были пролечены до внедрения в клиническую практику разработанной системы мер по оптимизации антибактериальной терапии, и 252 – проспективную, в ходе лечения которых применяли разработанную комплексную антибактериальную терапию. Количество пациентов в группах и подгруппах достаточно для обеспечения достоверности результатов. Исследование структуры ведущих возбудителей, динамика из антибиотикорезистентности, анализ потребления антибактериальных препаратов и финансовые затраты на них проанализированы за большой период наблюдения 2007-2014 гг. Использование современных экспериментальных методик *in vitro* и *in vivo*, выбор соответствующих поставленным задачам статистических методов свидетельствует о высоком методологическом уровне выполненной работы. Научные положения, выводы и практические рекомендации аргументированы полученными в ходе исследования данными.

Результаты диссертационного исследования представлены в большом количестве научных публикациях, в том числе 15 статей – в научных журналах из перечня ВАК РФ, одна – в зарубежной печати, получено два патента РФ на изобретения.

Оценка структуры и содержания работы. Диссертационная работа Божковой С.А. оформлена в классическом стиле в соответствии с требованиями ВАК к докторским диссертациям. Материалы представлены на 308 страницах машинописного текста. Диссертация состоит из введения,

обзора литературы, описания материалов и методов исследования, пяти глав результатов и обсуждения собственных исследований, заключения, выводов и списка литературы. Работа содержит 73 рисунка и 54 таблицы. Список литературы включает 290 источников, из них 48 отечественных и 242 – иностранных авторов.

Автореферат изложен на 26 страницах и соответствует основным положениям диссертации.

Во введении работы отражена актуальность темы, корректно сформулирована цель исследования, для достижения которой адекватно поставлены задачи, приводится научная новизна и практическая значимость работы, положения, выносимые на защиту, далее представлены данные об апробации, объеме и структуре диссертации.

Первая глава посвящена обзору научной литературы о современном состоянии проблемы по теме диссертации. Глубокий анализ научных публикаций об этиологии, патогенезе, принципам лечения перипротезной инфекции позволил диссертантке адекватно сформулировать цель и задачи исследования.

Традиционно во второй главе автор подробно описывает материалы и методы выполненного исследования. В процессе работы выполнен анализ доли *Staphylococcus spp.* в спектре ведущих возбудителей перипротезной инфекции и антибиотикорезистентности 2268 клинических штаммов, выделенных от 1706 пациентов, проходивших лечение по поводу ППИ в отделении гнойной хирургии РНИИТО им. Р.Р. Вредена в 2007–2014 гг. Исследована способность к формированию биопленок у 394 клинических изолятов стафилококков, протестировано влияние сывороточных концентраций восьми антибиотиков и их комбинаций на зрелые и формирующиеся биопленки MRSA. Выполнено исследование финансовых затрат на лечение стафилококковой перипротезной инфекции тазобедренного или коленного суставов, путем анализа потребления антимикробных препаратов, расчета фактической «стоимости болезни», коэффициента «затраты-эффективность» в зависимости от типа санирующей операций, характера возбудителя инфекции, состава стартовой антимикробной терапии и локального применения антимикробных средств.

В третьей главе автор представляет данные о значимой роли стафилококков в структуре ведущих возбудителей перипротезной инфекции

за восьмилетний период наблюдения. Установлено, что доступные возможности для лечения инфекций, вызванных метициллинорезистентными штаммами, крайне ограничены из-за их полирезистентности. На основе изученной динамики устойчивости возбудителей к антибиотикам диссертанткой установлен перечень наиболее активных антибиотиков, в который включает ванкомицин, линезолид, и фосфомицин. Определена высокая важность роли микробных ассоциаций в этиологии перипротезной инфекции, в связи с выявленной крайне высокой частотой развития рецидивов инфекции (62,1%), по сравнению с монобактериальной стафилококковой инфекцией (21%).

Пятая глава содержит результаты исследования способности к биопленкообразованию у 394 клинических штаммов стафилококков. Автор выявила, что штаммы эпидермального стафилококка значимо чаще золотистого характеризуются способностью к формированию биопленок. Кроме того, установлено, что штаммы, выделенные из тканевых биоптатов, удаленных компонентов эндопротеза и из биоматериалов пациентов с рецидивирующим характером инфекции также в большей степени склонны к формированию биопленок. Анализ эффективности сывороточных концентраций восьми различных антибиотиков и их комбинаций в отношении штаммов MRSA показал крайне низкую активность монотерапии в отношении зрелых биопленок. Наибольшую активность в отношении зрелых биопленок продемонстрировали даптомицин или фосфомицин в комбинации с моксифлоксацином. Однако при использовании антибиотиков в концентрациях, аналогичных сывороточным при парентеральном введении препаратов, полной эрадикации возбудителей не удалось достичь, что позволило автору сделать заключение о необходимости разработки рекомендаций по комплексной терапии: системной и локальной.

В пятой главе представлены результаты экспериментов по разработке методов повышения активности локальной антибактериальной терапии. В ходе работы автор экспериментально *in vitro* обосновала способ преодоления устойчивости к гентамицину у метициллинорезистентных штаммов стафилококка. На основе полученных результатов была предложена антимикробная композиция, применение которой в эксперименте на кроликах позволило предупредить развитие глубокой инфекции при установке инфицированного имплантата. В результате получены два патента РФ на

изобретения. В другой серии экспериментов на предложенной модели имплантат-ассоциированной инфекции у крыс подтверждена необходимость комплексной антибактериальной терапии, т.к. показана неэффективность санации очага с удалением имплантата и последующей установкой антимикробного спейсера без введения системных антибиотиков. Предложенный автором для импрегнации костного цемента фосфомицин позволил увеличить продолжительность антимикробной активности образцов цемента до 17-28 суток в эксперименте, в то время как максимальная продолжительность активности образцов с ванкомицином составила 5 суток.

В шестой главе изложена предлагаемая Божковой С.А. система мер по повышению эффективности антибактериальной терапии перипротезной инфекции области тазобедренного или коленного сустава. Система основана на разработанных рекомендациях по системной комбинированной большедозной антибактериальной терапии в комбинации с местным применением антимикробных средств в виде оригинальной полимерной антимикробной композиции или антимикробных спейсеров. Предлагаемая система мер состоит из трех этапов: стационарного, включающего планирование системной и локальной терапии на основе результатов бактериального исследования, интраоперационное применение антимикробных средств, послеоперационное введение системной терапии и её коррекцию; амбулаторный и этап системного контроля за назначением и потреблением антибиотиков в стационаре.

Седьмая глава диссертации посвящена оценке внедрения в клиническую практику предлагаемой системы мер по оптимизации антибактериальной терапии. Разработанные рекомендации по комбинированной большедозной системной антимикробной терапии привели к изменению структуры потребления антибиотиков в отделении гнойной хирургии и значимому уменьшению частот выделения *S. aureus* с 32 до 20,6%, что в итоге позволило значимо сократить долю финансовых затрат на данную группу препаратов. Интраоперационное местное использование разработанной полимерной антимикробной композиции позволило в 2,3 раза сократить частоту рецидивов у пациентов с длительно текущей перипротезной инфекцией, а применение фосфомицина для импрегнации цементного спейсера также в 2,3 раза снизило частоту неблагоприятных исходов лечения пациентов с полимикробной инфекцией. В целом с

внедрение в клинику обоснованной системы мер оптимизации антибактериальной терапии позволило существенно улучшить результаты лечения пациентов с рассматриваемой патологией за счет сокращения частоты развития рецидивов инфекции с 31,2% до 15,6%.

Заключение полностью отражает содержание работы, включая краткое резюме каждой из глав, содержит подведение общих итогов.

Представленные результаты полностью отражают задачи исследования и раскрывают поставленную цель. Выводы и практические рекомендации обоснованы.

Принципиальных замечаний по работе нет. В работе имеются единичные опечатки, наличие которых не снижает ее качество.

При рецензировании диссертации возник вопрос:

1. Возможно ли создание официального препарата-геля для локальной обработки раны во время санации с целью разрушения биопленок?
2. Для терапии инфекций, вызванных MRSA, MRSE, ампициллин-резистентными энтерококками, при переходе на пероральный прием антимикробных препаратов какую длительность приема Вы рекомендуете?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Божковой С.А. на тему «Оптимизация антибактериальной терапии у пациентов с перипротезной инфекцией стафилококковой этиологии (экспериментально-клиническое исследование)» является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой решена проблема, имеющая существенное значение для медицинской науки и клинической практики – улучшение результатов saniрующих операций при лечении пациентов со стафилококковой перипротезной инфекцией области тазобедренного или коленного сустава за счет повышения эффективности антибактериальной терапии и частоты купирования инфекции.

Диссертационное исследование выполнено на современном научно-методическом уровне. По своей актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных результатов диссертация Божковой Светланы Анатольевны полностью соответствует требованиям пункта 9 "Положения о порядке присуждения

ученых степеней", утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 — травматология и ортопедия.

Официальный оппонент,

доктор медицинских наук (14.01.15-травматология и ортопедия),

профессор, профессор кафедры травматологии, ортопедии и хирургии

катастроф

ФГБОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова

Минздрава России

Мурылев Валерий Юрьевич

119991, Россия, г. Москва, ул. Большая Пироговская, дом 2, стр. 4.

Телефон 8(499)-762-61-96

Официальный web-сайт: www.mma.ru

Семехина Д.В.
[Signature]